青 運 整 第 １ ７ ４ 号

令和５年８月３１日

 自動車特定整備事業者 各位

東北運輸局青森運輸支局長

令和５年度整備主任者研修（技術研修）の実施について

 令和５年度の標記研修を下記のとおり実施しますので、道路運送車両法施行規則第

６２条の２の２第１項第８号に基づき、貴事業場において研修対象となる整備主任者

を受講させるよう通知します。

 なお、整備主任者研修（法令研修）については、後日別途通知します。

記

１．受講対象者

 令和５年８月３１日現在、事業場において整備主任者として選任されている者。

 ただし、複数名の整備主任者を選任している事業場にあっては、整備主任者のう

ち１名以上を技術研修の対象として差し支えありません。

 なお、一般社団法人青森県自動車整備振興会以外の青森運輸支局長が認定した機

関で技術研修を受講した場合は、当該研修の受講は要しません。

２．日時及び場所等

 詳細は別添「令和５年度整備主任者技術研修（実技）のご案内」のとおりです。

 乗用車、二輪車の内、いずれかの１回を受講して下さい。

 また、大型車の技術研修については、今年度の開催予定はありません。

３．研修実施機関

一般社団法人青森県自動車整備振興会（電話：０１７－７３９－１８０１）

４．問合せ先

青森運輸支局 検査整備保安部門（電話：０１７－７３９－１５０１ ※）

                     ※音声ガイダンス後 ２番をプッシュ

「 参考 」

道路運送車両法（昭和２６年６月１日法律第１８５号）（抜粋）

第９１条の３ 自動車特定整備事業者は、第８９条から前条ま

でに定めるもののほか、自動車の整備についての技術の向

上、適切な点検及び整備の励行の促進その他自動車特定整備

事業の業務の適正な運営を確保するために国土交通省令で定

める事項を遵守しなければならない。

道路運送車両法施行規則（昭和２６年８月１６日運輸省令第７４号）（抜粋）

第６２条の２の２ 法第９１条の３の国土交通省令で定める事

項は、次のとおりとする。

（中略）

（８）整備主任者であって次に掲げるものに運輸監理部長又

は運輸支局長が行う研修を受けさせること。

イ 整備主任者として新たに届け出た者

ロ 最後に当該研修を受けた日の属する年度の末日を経過し

た者

遵守事項

自動車分解整備事業者の遵守事項

                                               別添

令和５年度整備主任者技術研修（実技）のご案内

   今年度の整備主任者技術研修を下記にて開催します。整備主任者１名の出席をお願いします。

１回の受講人数は最大２４名（乗用車編）とさせていただきます。ご協力お願いします。

記

 １．研修日時及び場所

   ①別紙１の日程表を参照し、認証番号が記載されている日に受講して下さい。

        事前連絡なしで指定日以外の受講はできません。

    都合がつかない時は別日に調整しますので、必ず一般社団法人青森県自動車整備振興会

 教育課【０１７－７３９－１８０１】までご連絡願います。

    ※二輪車は記載の認証番号以外の方も受講できます。上記電話番号までご連絡願います。

    研修時間は午前１０時～午後５時です。

   ②研修場所

    青森会場「青森県自動車整備会館」            青森市浜田字豊田 129-12

    八戸会場「青森県自動車整備振興会八戸支所」   八戸市桔梗野工業団地二丁目 12-67

 ２．研修対象者

   別紙１の日程表に認証番号が記載されている事業場で、１名の整備主任者（１名だけの受講

となります。）

認定機関で技術研修を受講した場合、本研修を受講する必要はありませんが、後日別途通知

する「法令研修」は必ず受講する必要があります。

 ３．研修料（税込み、資料代含む）

   乗用車 １４，５００円

   二輪車 １３，４４０円（研修資料の違いにより研修料に差があります。）

 ４．研修内容

   ①座学 10：00～12：00 自動車の新機構、新装置

   ②実習 13：00～17：00 （乗用車）ステアリング系統の構造・機能及び故障診断

                  （二輪車）エンジンコントロールシステムの構造・機能

                                            及び故障診断

 ５．その他

   新型コロナウィルスの感染状況よっては、日程の変更や中止となる場合があります。

別紙１

八戸会場

10月19日 10月13日 12月7日 12月12日

5136 6679 5785 7030
5291 6743 6118 7041
5856 6754 6343 7043
6257 6946 6503 7044
6799 7050 6759 7057
6895 7070 6771 7068
6896 7136 6800 7087
7056 7176 6811 7108
7061 7203 6820 7111
7073 6822 7123
7081 6828 7126
7084 6879 7132
7110 6956 7184
7115 7000 7202
7128 7025 7213
7131
7160
7207

令和5年度整備主任者技術研修 日程表

青森会場

乗用車 二輪車 乗用車

 青森会場：青森市大字浜田字豊田１２９－１２   ０１７－７３９－１８０１
 八戸会場：八戸市桔梗野工業団地二丁目１２－６７ ０１７８－２８－６７９１